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Ærede konferansedeltakere. 

 
Når nordiske allmennmedisinere i dag kommer sammen her  på 

Island, er det ikke bare venner og frender vi islendinger ønsker 
velkommen. Vi hedrer også allmennmedisinens fine tradisjon som i 
rikelig monn har satt sitt preg på vårt samfunn. 
 

Islandske allmennmedisinere har i sannhet leget og berget mange 
syke, men de har også vært en viktig ballast i utformingen av familielivet, 
husholdningen, og oppdragelsen av nye generasjoner. De har tatt aktiv del 
i å utforme det moderne islandske samfunn, kommet med forslag til 
forbedringer og nye metoder, skapt grunnlag for samfunnsmessige 
diskusjoner, vært folkets tillitsmenn, valgt inn i kommunestyrer og på 
Alltinget. 
 

I vårt samfunn er den allmennpraktiserende lege ikke bare en faglig 
hjelper; han er også en viktig pådriver når det gjelder samfunnsmessige 
diskusjoner og ved beslutninger om forbedringer, utvikling og 
oppbygging.  
 

Mine foreldres huslege i Ísafjörður for femti år siden var en 
utmerket representant for denne tradisjon. I en periode var han med i 
kommunestyret, og selv om han og min far var politiske motstandere og 
representerte forskjellige partier, var det ingen som var så beundret i vårt 
hjem som legen. Men så hadde han da også berget den eneste sønnen ved 
å dyppe han som nyfødt og nesten livløs vekselsvis i varmt og iskaldt 
vann for å få liv i gutten. Det lyktes, og blant annet derfor er jeg her i dag. 
 

Denne høyt skattede huslegen var ikke bare kommunestyre-
medlem. Han slo også ut en landskjent partileder ved alltingsvalget, satt 
lenge på det islandske alltinget, og var i en rekke år formann i tingets 
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finanskomité. Jeg er sikker på at det er mange allmennpraktiserende leger 
i Norden som i dag ville syns det var av stor verdi å ha formennene i 
finanskomitéene i de nordiske parliamenter blant sine rekker. 
 

Selv om det riktignok har skjedd store forandringer når det gjelder 
organiseringen av helsetjenesten i de siste decennier, og selv om tekniske 
fremskritt innenfor medisinen har gjort sykehusene til høyteknologiske 
under i slekt med fremmede romstasjoner, så er kjernen i det nordiske 
velferdssamfunnet fremdeles de tjenester som blir tilbudt enkeltpersoner, 
hjem og familier. 
 

Det nordiske idealet som i dag blir betraktet med oppmerksomhet 
av mange andre nasjoner, bygger på det livssyn at helsetjeneste og 
utdannelse ikke bare er en rett som hvert enkeltindivid har, men på at  det 
er kommunikasjonen mellom mennesker som skal være den beste 
målstokk på all virksomhet og på alle forandringer. 
 

Allmennmedisinen er derfor ikke bare en stor del av den nordiske 
velferdstradisjonen, den er i enda større grad et hovedforum i kampen for 
et sunnere samfunn. I det kaos som hurtige endringer skaper, er det 
nødvendig å ta vare på det menneskelige, på tilliten og tiltroen som er 
karakteristisk for forbindelsen mellom den allmennpraktiserende lege og 
familien.   
 

Dette tillitsforholdet er også et viktig redskap i arbeidet med å øke 
forståelsen for sunne levemåter, utvikle et forebyggende arbeid og 
redusere faren for alvorlige sykdommer og dermed minke samfunnets 
utgifter til dyre sykehusopphold. Derfor er det også klare økonomiske 
argumenter for en styrking av allmennmedisin. 
 

I vår tid er stadig flere av de land i andre verdensdeler som i de 
foregående decennier har fått sin frihet og selvstendighet, i ferd med å nå 
det utviklingstrinn der det blir lagt vekt på å organisere allmenn-
medisinen, og på å gi alle bygdesamfunn, tettsteder og byer, bygder og 
fiskevær, utkanter og storbykjerner adgang til de samme slags 
legetjenester. 
 

Dette er tydelig at når det gjelder disse spørsmål, vender stadig 
flere land i Asia, Afrika og Sør-Amerika blikket mot de nordiske land, 
gransker våre systemer og setter seg inn i forandringer og diskusjoner. Til 
og med Kina, det folkerikeste land i verden, sendte nylig en stor 
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delegasjon med helseministeren i spissen til det lille Island for å skaffe 
seg opplysninger om hvordan vi organiserer allmennmedisin, 
helsestasjoner og den allmenne helsetjenesten i fiskevær og landsbyer 
rundt om i landet, i tettsteder og Reykjavik-områdets storbysamfunn. 
 

Den nordiske kongress i allmennmedisin er derfor et forum for 
diskusjon av betydning ikke bare for det nordiske samfunn, kongressen er 
også viktig for de forskjellige land som er på leting rundt om i verden 
etter organisering, innsikt og arbeidsmåter som vil gi enkeltindivider, 
familier og hele samfunn en bedre legetjeneste og et sunnere liv. 
 

Samtidig som jeg vil få uttrykke et håp om at dere alle vil komme 
til å se resultater av deres arbeid, vil jeg ønske de nordiske gjester 
velkommen til Island.  
 
 Verið hjartanlega velkomin til Íslands. 


